Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 24 de outubro de 2023.

Oficio nº 0643/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 198/2023, protocolado sob nº 1344/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 23/10/2023, foi aprovado por

unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Emersânio Pinheiro de

Carvalho solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, a previsão de

realizar serviço de desassoreamento do Córrego Passa Cinco sobretudo nas proximidades do

campinho da Mina, bairro Nossa Senhora de Fátima.

Considerando as diversas solicitações de vereadores solicitando o serviço de

desassoreamento do Córrego Passa Cinco e as justificativas dos moradores que estão lidando

diariamente com o intenso com mau cheiro provocado pelo esgoto a céu aberto, pelo acúmulo

de lixo, solicita-se informar qual a previsão de realizar o serviço de desassoreamento no

Córrego Passa Cinco, sobretudo nas proximidades do campinho da Mina.

Caso ainda não haja previsão, solicita-se informar a motivação de não haver

cronograma para efetuar o serviço no local e quais medidas estão sendo tomadas com o

objetivo solucionar os problemas vividos pela população nas proximidades.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente